Universitätsbibliothek Paderborn

Historiae Ecclesiasticae Pars ...

Historiae Ecclesiasticae Pars Tertia, Qva Continentvr Hermiae Sozomeni
Salaminij lib. 9. Euagrij Scholastici Epiphanensis lib. 6

Christopherson, John

[Köln], 1569

Hermiae Sozomeni Ecclesiasticae Historiae Liber Octavvs.

urn:nbn:de:hbz:466:1-12718

HERMIAE SO-

ZOMENI ECCLESIA-

STICAE HISTORIAE LI-

BER OCTAVVS.

*De successoribus Theodosii Magni, & quo modo
sublatus de medio sit Prefectus eius Ruffinus,
& de magnarum ciuitatum Episcopis, & Ha-
reticorum dissidiis: & Sisinnio Nouatianorū
Episcopo.* CAPVT I.

D hūc igitur modum Theodosius, postquam ecclesiam plurimum aux-
isset, vita defunctus est, annos natu-
plus minus sexaginta: ex quibus sex
decim imperavit: successores impe-
rii reliquit Arcadium filium natu-
orem in Oriente, Honorium verò
in Occidente: Qui quidem utriq;
cum patre in Religione eandem sententiam ampleste-
bantur: Praerat autem tum temporis ecclesiae Romanae
successor Damasi Siricius. Constantopolitanæ verò No-
tarius. ac Theophilus Alexadrinæ, & Flavianus Antio-
chenæ, & Iohannes Hierosolymitanæ: Hac tempestate
Hunni Barbari Armeniam, & nonnullas alias Orientalis
Imperij partes deuastarunt: Ferebatur autem, quod eos
elanculum in Imperij limina introduxisset Ruffinus prae-
fectus Orientis, qui & alias affectate Tyrannidis suspe-
ctus erat. Sed hic quidem ob huiusmodi suspicionem nō
multo post sublatus fuit: Nā simulatq; ex bello aduersus
Eugenium gesso reuersus esset exercitus, & Imperator, ut
moris erat, illi extra urbem Constantinopolitana occur-
sisset, milites absq; mora Ruffinum interfecerunt: Ea res
occasionem præbuit, qua magis etiamnum cresceret ec-
clesia: Primum enim ipsi Imperatores arbitrabantur
& pa-

SOZOMENI HISTOR.

& patrem suum ob pietatem ex tyrannis reportasse vi-
ctoriam, & Russinum demum qui ipsorum insidiatus es-
set Imperio, ita sine negotio esse sublatum, ac proinde,
quæ à præcedentibus Imperatoribus ad ecclesiarum incré-
mentum decreta fuerant, propensiis rata conseruabant, &
alias donationes de suo adiiciebant: Deinde & subditii ad
hos respicientes, qui pagani erant, ad Christianismū faci-
lius cōuertebantur, qui hæretici, ecclesiæ catholice accede-
bant: Quandoquidē Arriani & Eunomiani, quoniā inter
se ob causas prædictas dissidebant, vbiq; minuebantur:
multi enim eos ex mutua inter ipsos discordia de Deo nō
rectè sentire iudicabant, & ad eos transibant, qui eiusdem
opinionis cum Imperatoribus erant: Macedonianos autē
Constantinopolis incolas fregit, quod eo tempore nō ha-
berent Episcopum: Nam ab eo tempore, quo sub Con-
stantio Imperatore ab Eudoxio eiusque fautoribus, eccl-
esiis priuati sunt, sub solis presbyteris ad sequens vñq; Im-
perium egerunt: Nouatiani verò, tametsi quosdam ex his
zurbarit quæstio de Pascale, quam nuper mouerat Sabba-
tius, maiori tamen ex parte in ecclesia sua cōquieuerunt.
Neque enim iisdem pœnis ac legibus ex æquo cum sectis
reliquis obnoxij erant, vt pote qui trinitatem consubstan-
tialem afficerent, & quod firmius erat, antistitutum præstan-
tia ad concordiam exuscitarentur: Nam post Agelii præ-
sidentiam, Marciani viri boni præsidentiā consecuti sunt:
& eo rursus per tempus istud recens mortuo, in episcopa-
tum successit Sisinnius, vir egregius vt quām maximè, &
philosophicorum dogmatū ac scripturæ sacræ iuxta gna-
rus, & ad disputandum promptus, adeo vt etiā Eunomius,
qui ex eo celebris erat, & huic operam dabat sæpen numero
congregi cum illo detrectarit: Fuit autem vita continens,
vt calumniis non pateret: In ratione vietus erat delicatus
& exquisitus, vt ij, quibus erat ignotus, fidem non habe-
rent, cum sibi posse temperare in tantis voluptatibus: mo-
ribus erat gratiosis ac iucundis in consuetudine: & eam
ob causam ecclesiæ catholice episcopis, & ijs, qui vel pñ
eipatu vel eruditione conspicui erant, gratus existebat. Si
libus enim ludere, cum gratia, ac dipteris vicissim excipere
& vtrumq; sine offensa præstare, facetè etiam & ex tempore
ad ob-

ad obiecta respondere. admodum opottune poterat: Proinde interrogatus aliquando quamobrem cum Episcopus esset, in die bis lauaretur? quoniā inquit tertium non assequor: Rursus quoniam assidue vtebatur veste candida, ex Catholicis quispiam ipsum dictorio perstrinxerat, ad quem ille, tu igitur inquit dico, vbi nam præceptum sic atram vestem indui oportere? eo hæbitante, subiiciens, tu quidem inquit istud ostendere non poteris, mihi vero Solum illi sapientissimus præcepit, inquiens, Sint vestimenta tua semper candida: Quin & Christus ipse in Euā gelij, Cum candida veste apparuisset, etiā Moysen & He liam Apostolis in eadem ostendit: Iam & istud quoq; lepidè à Sisinnio dictū puto. Agebat Constantinopoli Leontius Ancyra apud Galatas Episcopus. Qui quidem quod ecclesiæ Nouatianæ primatu illic deieetus esset, ad hunc supplicaturus venerat, vt eum recuperaret. Sed cum hic eum illi non redderet, ipse Nouatianis cōuitiabatur, & indignos appellabat, quibus ius ecclesiæ concederetur, vt quos pœnitentiam, & speratam diuinitus humanitatem è medio tollere diceret. Tum Sisinnius, atqui, inquit nemo tanta pœnitētia discruciatur atq; ego. Interrogat̄ ibi Leontio quamobrem tandem? respondit, quod te aspicerim: Multa etiam alia ab eo oportunè dicta cōmemorant, & circumferri multos aiunt eius libros haud inuenustos. Magis autē probabatur quoties viua voce diceret, vt quā omnes actionis partes optimè tueretur, cum & voce ocu lis & vultu urbanissimo auditorē abunde mouere possent. Sed qualis hic vir extiterit, haſtenus dictū sit, vt hinc intelligatur, qualem ille indolem, educationem, & professi onem sortitus fuerit.

*De educatione, ratione r̄istus, consuetudine vita,
ordinarione magni illius Iohannī Chrysostomi,
& quo modo illi obſliterit Theophilus Episco pus Alexandrinus. C.A.P. II.*

DUrante hoc Imperio, Cum defunctus esset Nectarius, essetque congregatum concilium, quem nam in eius locū ordinare cōueniret, dum alij alios eligunt,

Aa nes

S O Z O M E N I H I S T O R.

nec omnibus probatur idem, tempus extrahitur: Erat autem Antiochiae ad Orontem presbyter, cui nomen Iohannes, genere patricius, vita integer, ad dicendum ac persuadendum potens, & inter sui temporis oratores excellens, sicut etiam Libanius Syrus Sophista testatus est: Qui cum moriturus esset, rogantibus amicis, quenam sibi vellet esse successorem? Iohannes dixisse fertur, nisi hunc sacrilegio Christiani surripuissent: Plurimis autem suis in ecclesia auditoribus ad virtutem profuit, & suam de Deo opinionem instillavit. Siquidem eo quod ipse vestitam planè diuinam ageret, ad suæ virtutis æmulationem auditores excitabat. Ad eandem verò sententiam secum amplectendam eos insuper facile inducebat, non quidem, quod arte quapiam aut orationis vehementia vrgeret, sed quod sacrorum librorum veritatem sincerè explicaret. Oratio enim factis ornata fide meritò videtur esse digna. His autem destituta, scurram, & suorum ipsius dictorum reprehensorem eum qui loquitur, arguit, quamuis magna diligentia doceat: In illo igitur erat ut ex utroque probaretur. Vixus enim ratione sobria vtebatur, & vita cœfuetudine exquisita, stilo orationis perspicuo cum splendorc: Nam & natura ipsa habilis erat, & præceptores insuper in exercitiis oratoriis Libanum, in studiis philosophiae Andragathium sortitus est: Cum autem causas in foro acturus, & hoc genus vitæ sectaturus speraretur, ille sacros scrutari libros, & ex præscripto ecclesiae philosophari statuerat. Atque huius quidem philosophiae magistros illos habuit, qui tum temporis ibi celebribus lectoriis præsidebant, Carterium scilicet ac Diodorum, istum qui demum Tarsensis ecclesiae Antistes fuit, quem equidem audiui propriarum commentationum multos reliquie libros: Direxisse autem ad literam sacrae scripturæ interpretationes suas, auersatum verò speculationes uniuersas: Non solus autem ad hosce ventitabat, sed in eandem secum sententiam pertraxit ex Libanij schola sodales suos Theodorum quandam & Maximum. Quorum Maximus postea Seleuciae apud Isauros Episcopus factus est. Mopuhestia verò in Cilicia Theodorus,

ad quem

ad quem lapsum diuinus ille Chrysostomus epistolam
alteram scribit: Erat is scripturæ sacræ, ac reliquæ tum *Theodorus Monachus Episcopus*
Oratorum tum Philosophorum disciplinæ satis peri-
tus, & ab initio quidem cum in sacras leges incidisset,
& cum sanctis viris conuersaretur, hoc vitæ genus ap-
probabat, ac seculare damnabat, sed in codem hoc pro-
posito non perstitit. Verùm pœnitentia ductus ad a-
liam vitæ consuetudinem pertractus fuit, & quod est
consentaneum, contrariis argumentis propositum suum
ornans ex veterum exemplis, (erat enim variæ lectio-
nis) in urbem reuersus est. Conducibilius id sibi fo-
re sua opinione statuens, quo ipse potiri concupisce-
bat: Iohannes igitur, intellecto, quod ille negotiis mū-
danis iam implicaretur, & in matrimonio contrahen-
do occupatus esset, epistolam tum verbis tum senten-
tijs diuiniorem, quām vt eam mens humana capiat, ad
illum conscriptam transmisit: Ille verò vbi in eam in-
cidisset, pœnitentia ductus fuit, ac rursus facultatibus
relictis ac nuptijs abdicatis, Iohannis consilio saluatus,
& ad Philosophicam vitam regressus est: Proinde mihi
vel hinc facile coniici posse videtur, quōd singularis
quādam suadela in Iohannis oratione emineret. Vicit
enim ipsa & eos quoque, qui pari tum dicendi tum per-
suadendi facultate pollebant: Hac ipsa vulgum cepit,
ac maximè cum frequens esset in coarguendis pecca-
tis, tam in ecclesia publicè, quām priuatim apud eos,
qui delinquissent, perinde ac si ipse iniuria fuisset affe-
ctus, cum summa dicendi libertate stomachans: Ea ve-
rò res multitudini merito grata erat, molesta autem
diuitibus ac potentibus, penes quos delictorum pars est
maxima: Cum igitur notis ob experientiam, ignotis
ob famam tum eruditioñis tum virtutis per vniuersum
Romanorum Imperium clarus esset, dignus visus est,
qui Constantinopolitanæ ecclesiæ Episcopus constitu-
eretur: Postquam itaque in hoc populus & clerus suf-
fragium suum contulissent, etiam Imperator astipula-
tus fuit, & qui eum adducerent, emisit. Conuocauit
etiam Synodū vt ea ratione fauorabiliorem redderet il-
lius ordinationem: Non multò post igitur Asterius

Aa ij præfectus

S O Z O M E N I H I S T O R.

præfectus Orientis acceptis Imperatoris literis indicavit Iohanni ut ad se veniret, perinde ac si illum aliquid rogare ipse vellet, qui ubi venisset, confessim una cum eo consenso curru Pagras abequitat, quæ statio est ita dicta: hic eo legatis Imperatorijs tradito, reuersus est: videtur autem ille quod ad hoc negocium attinet, percommodè transfigisse, antequam Antiochienses resciserent, qui ad seditionem pertinaces erant & propensi. Ut Iohannem sponte sua dimissuri nunquam fuerint, nisi prius aliquid vel passi essent, vel ipsi patrassent. Posteaquam autem Constantinopolim appulisset, & vocati fæcrodotes conuenissent, ordinationi eius obstabat Theophilus, qui promouebat Isidorū. Erat hic ex presbyteris illi subditus unus, idemque peregrinorum ac pauperum proœctus Alexandriæ: à puero autem apud Scetin philosophia maximam nauarat operam, vt ex hominibus intellexi, qui cum ipso versati fuerant. Alij dicunt Theophilo hunc fuisse amicum propterea, quod & particeps & conscius illi esset rei cuiusdam periculose: Aiunt eum, quod cum bellum gereretur aduersus Maximum, Theophilus datus huic muneribus, nec non & literis, tum ad Imperatorem tum ad Tyrannū, Romam proficiisci, & ibidem belli euentū præstolare iusserit, vt victori cū suis literis munera dare: huc verò in hoc facto deprehēsum, & quoniam sibi metueret, fuga dilapsum Alexadriam fuisse reuersum. Ex eo deniq; Theophilum hunc virum inter fidelissimos sibi reputasse, & hac occasione cogitasse illi in periculi suscepit retributionem Constantinopolitanæ sedis Episcopatum conficere: Verùm siue ob hanc causam, siue ob id quod bonum virum iudicaret, hunc ordinare studuerit Theophilus, ad extreum consensit tamen suffragijs pro Iohanne latissim, quod plane metueret huius ordinatione studentem Eutropium, qui tum Palatij præfectus erat. quem illi in ostesse comminatum dicunt, vt aut cæterorum calculis suō adiijceret, aut illis sese purgaret, qui ipsum reū agere detineuerant, aderāt enim tū fortè multi, qui illum coram syndo accusaturi erant.

Quo mo-

Quo modo Iohannes in episcopatu collocatus Rē ecclasticam cordi habuerit, et Ecclesias ubiq; correxerit: & quo modo Flauiano Pontificem Romanum reconcilauerit.

CAPVT III.

Iohannes igitur in Episcopatu constitutus, primum clericorum suorū vitam emendare studuit, & facta in eorū conuersationē, in victū & in reliquā vitæ cōsuetudinem diligenti inquisitione, redarguebat, corrigebat, & nō nullos etiā ab ecclesia submouebat: nam cum ad corripiēdum natura prop̄sus esset, ac iustè eos obiurgaret, qui de liquisſent, in Episcopatu etiam nō plus indulſit his affeſtibus: natura enim autoritate fulta, lingua ad redarguēdum facile mouebat, & iram aduersus delinquentes prōptius incitabat? neq; verò suā duntaxat Ecclesiā, sed & a liorū vniuersas ille, seu bonus ac magnanimus Episcopus emendare conabatur: Quām primū enī ad episcopatū perueniſſet, cū Aegyptij sacerdotes & Occidētales adhuc cū Oriētalibus diſſiderēt propter Paulinū, & cōmunis quādā diſtractio ob id ipsum ecclesiās per vniuersum Imperiū detineret, Theophilū orabat, vt in hoc ſibi auxiliū ferret, quo Flauianus in gratiam Romani Episcopi reduci posſet: Cōſensu igitur vtrīmq; factō, ad hoc negotiū eligūtur Acacius Berœensis episcopus, & Iſidorus ille, cuius noīe Theophilus ordinationi Iohannis obſliterat: Hi profecti Romā ac legatione pro votis functi, in Aegyptū abnauigabant. Et hinc porro in Syriam peruenit Acacius, Flauiano literas pacificas ab Aegyptijs & occidentalibus ſacerdotibus adferens. Cæterū ecclesiæ quanquam hac diſſentiatione ad hunc modū liberatae eſſent, pristinam tamē concordiam inter ſeſe nunquā recuperarunt. Antiochia verò eorū multitudo, qui Eustachiani dicebantur, ad tépus aliquod inter ſeſe etiā ſine Episcopo cōueniebat: Etenim cū exiguum tépus ſuperuixiſſet defunctus eſt, vt cognouimus, Euagrius Paulini ſuccessor: Hinc enim vt opinor extiterunt Episcopis delectus faciles, cū nemo ſeſe his oppoñeret. Populus igitur prout vulgus consueuit: paulatim & identidem his accessit, qui ſub Flauiano cōueniebant, atque ita maxima eius pars vniata fuit.

Aa iij

De

S O Z O M E N I H I S T O R .

De Gai na Barbaro Gotthorū duce, eiusq; Flagitij.

C A P V T I I I I .

Hoc autem tempore Gajnas homō Barbarus, ad Romanos transfuga, ex gregario milite pr̄ter exspectationem ad dignitatem ducū subiectus, sibi vendicare conabatur Imperium Romanum: Hoc autem dum molitur gentiles suos Gotthos ex proprijs agris in Romanos euocat, & amicos suos secum pr̄fectos exercitum & Chilarchas constituit: Tumultuante itaque Tirbignis, qui illum sanguinis vinculo contingens numeroso militum exercitui pr̄eraerat in Frigia, non latuit quidem cordatos illum hæc machinari, sed tamen quia se indignari sedulo simulabat, cum ibi euerterentur urbes, commissum ipsi fuit ut his suppeditias ferret. ut autem in Frygiam peruenit, adducta secum Barbarorum copia, perinde ac si ad bellum venisset, animum suum, quem antea cœlauerat, re ipsa prodidit, ac ciuitates quas defendere iussus erat, alias depopulatur, alias mox videtur inuasurus: In Bithyniam hinc progressus ad Calcedonis fines castrametatus, & bellum comminatus est. Rebus igitur in discrimen adduetis, maximè ciuitatum earum quæ per Asiam atque Orientem erant, quæque inter has ipsas & ad Euxinum pontum incolebantur, Imperator cum his, qui secum erant considerans non esse tutum imparatos in certamen descendere cum huiusmodi hominibus, quibus erat iam sua deplorata vita, missis literis nūciauit, ut peteret, quicquid vellet, se enim esse paratum in omnibus gratificari: Ille verò Saturninum & Aurelianum viros consulares quod eos refragari sibi arbitraretur, postulauit, acceptis autem pepercit, & Imperatorem conuenit in templo quodam ante Chalcedonem, in quo Euphemiae martyris sepulchrum est, ubi dato & accepto benevolentiae iureuando, arma depositis, & Constantinopolim traiecit, impetrata ab Imperatore tum peditū tūequitum pr̄fectura: At verò pr̄ter meritam dignitatem sibi res euenire tam secundas nequaquam moderatè tulit, sed quoniam prima temeritas illi ex animi sententia cesserat, etiam Catholicae ecclesiam turbare conatus est, erat enim ille Chianus

stianus

stianus quidem, sed ex Barbarorum hæresi, qui Arrium sectantur: Persuasus igitur ab eius sectæ Antistitibus, aut suo potius studio motus, petijt ad Imperatorem, ut suæ sectæ hominēs, ex his, quæ in vrbe erant, vnam Ecclesiam haberent. Neque enim æquum, & alioqui absurdum esse querebatur, se, quum dux esset Romanorum, extra mœnia adoratum proficiisci: His cognitis Iohannes non diu acquieuit, sed adiunctis sibi episcopis his, qui in vrbe erant, venit in Palatium, & imperatore aures præbente, ipsoq[ue] Gajna præsente, prolixè differuit, ac patriam huic & fugam exprobrauit, & quod Imperatoris patri tuum seruatus iureiudando promiserit se benevolentiam erga Romanos perpetuo ratam, erga ipsum denique, erga iphus filios, erga leges esse conseruaturum, quas tamen irritas iam facere conaretur, simulq[ue] cum hæc diceret, legem ostendebat, quam Theodosius sanciuera, cum sectarios omnes arceret, ne intra mœnia cōuentus agerent: Deinde conuersa ad Imperatorem oratione, cum hortabatur vi latam aduersus ceteras hæreses legem ratam conseruare, simulq[ue] consulebat satius esse Imperio cädere, quān prodere domum Dei, & à Religione deficere: Atque is quidem ad hunc modum viriliter vsus loquendi libertate nihil innouari passus est in ecclesijs sibi concreditis: Gajnas igitur iam infringere iusirandum, & ciuitatem euertere cogitabat. Quo tempore & cometa has insidias portendebat, qui supra ciuitatem maximus apparuit, ad ipsam usque terram ferme pertingens, & qualis ante nunquam fuisse dicitur: Tentarat autem primum Argentariorum tabernas inuadere, quod se hinc pecuniarum aceruos conuasaturum esse speraret. Rumore sparso quod ista decreuisset, & argentarijs proinde præsentes maximè opes abscondentibus, neque pecuniam in mensis ut solebant publicè amplius proponentibus, noctu turba Barbarorum immissa præceperat succendi Palatium: Illi autem perculsi re infecta reuersi sunt, Nam cum prope accessissent, videre sibi visi sunt multitudinem armatorum vastis corporibus formidabilium. Suspiciati ergo nouitium esse exercitum, nunciavunt Gajnæ: Ille verò, sciebat enim nihilo plures

Aa iiij foliis

SOZOMENI HISTOR.

folitis milites in vrbe degere, dictis fidem adhibere nolebat. Cæterum cum & in sequenti quoque nocte missi alii, idem annunciasse quod priores illi, ipse progressus ocularus testis fuit admirandi spectaculi: Ratus igitur sua gntia conuenisse ex alijs vrbibus milites, ac noctu custodiare vrbem atque Palatium, interdiu verò latitare, simulat se dæmonio vexari, & quasi oraturus ecclesiam occupat eam, quam in honorem Iohannis Baptiste Imperatoris pater in Hebdomo construxerat: Ex Barbaris autē alij in ciuitate manserunt, alij vna cum Gajna egressi sunt. Clanculum verò arma, ac tectorū pharetras fœmineis vehiculis impositas secum eduxerunt: At cum deprehensi essent, portarum vigiles interficiunt, quod hi armorum exportationem prohibere conarentur: Qua ex re ciuitas motu ac tumultu repleta fuit, haud secus ac si iam iam capienda esset. Sed præsentibus malis remedio fuit consiliū sanum. Imperator enim nihil cunctatus Gajnam declarabat hostē, & relictos in vrbē Barbaros interfici præcepit. Hos itaq; milites adorti plerosq; occidunt, appellatam verò Gotthorum ecclesiam incendunt: Hic enim velut in templo consueto congregati erant, quibus amplius effugere non dabatur occulis foribus: His intellectis Gajnas per Thraciam profectus in Cherronesum venit, & Hellespontum traiicere conatur. Cogitat enim quod si transmarinam Asiæ partem occupasset, facile vniuersas Orientalis Imperij gentes in potestatem suam redactus esset. Sed & hæc illi præter spem euenerunt, Romanis etiam hic auxilio diuino vtentibus. Præsto enim exercitus erat terra mariq; ab Imperatore missus, cui profectus erat Phlaubitas, vir natione quidem Barbarus, sed & vita integer, & rei bellicæ habilis: Barbari ergo cum naues non haberent, iunctis lignorum compagibus per Hellespontum in oppositam continentem traiicere conantur. Subito autem vehementer Zephyrus exortus compages istas vi disruptit, & contra eas ipsas Romanorum naues impulit. Itaque ex Barbaris plurimi vna cum equis ipsis submersi, reliqui à militibus imperfecti sunt: Gajnas tum quidem cum paucis saluatus fuit, sed nō multo post, dum per Thraciam oberrat ac fugit, in aliud exercitum incidit, & vna cum

vnā cum Barbaris suis sublatus est: Atq; hic quidem fuit audaciæ pariter ac vitæ illius finis. Phlaubitas ex ea pugna clarus factus hyparchus cōstituitur: Tum porrò hoc ipso & Vincentio consulibus, Imperatori nascitur filius, qui auctum nomine referebat, qui sequentis consulatus initio Cæsar appellatur.

*Quo modo Iohannes Chrysostomus doctrina sua
vulgaris attraxerit, ac de muliere Hæreſeos
Macedoniana, cuius panis est in lapi-
dem conuersus. C.A.P. V.*

Iohannes autem ut Constantinopolitanam eccelesiam optimè gubernabat, ita multos ex paganis, multos ex Hæreticis, alliciebat: Cōfluebat ad illū quotidie multitudo, tum eorū, quos vtilitas doctrinæ, tū eorū, quos tentandi illius cupiditas ducebant: quos quidē vniuersos ille captiuos tenuit, & vt sibi in Religione cōsentirēt, persuasit: Tanta verò frequentia eorū erat, qui cōcionib; illius inhiabant ac satiari non poterant, vt, quoniā illi ex mutuo impulso atque obtritu periclitarentur, dum singuli prorsum nituntur semper, vt proprius astantes dicentem certius audiant, ipse medium se omnibus exponens è suggestu lectorum docuerit: Oportune autem mihi relatus in hāc historiam videor miraculū istud quod illius memoria factum est: Vir quidam ſectator Hæreſeos Macedoniana, eiusdem ſectæ vxorem habebat: Hic cum Iohannē de ſynē erga Deum Religione differentem fortè audiuerſet, doctrinam amplexus, & vxorem quoque vt sibi consentiret hortatus est, & quoniam illa notarum mulierum ſolita consuetudine captiuā teneretur, vt maritus, quamuis admonuiffet ſæpe, nihil tamē proficeret, niſi, inquit, in Religione mihi confors fueris, ne in vitæ quidem communione poſthac eris. Ibi mulier data fide ſe id fakturā, cum ancilla quadā, quam fidā arbitrabatur, de hac re cūmunicat, ēaq; ſibi ad fraudē marito faciendam, ſociā adiungit. Itaq; tempore communionis (intelligunt autem qui Christo ſunt initiati, quid dicam) illa quod acceperat, contiñens, velut oratura procumbit, famula interim aſtans fur-

Aa v tim

S O Z O M E N I H I S T O R .

tim porrigit id quod manibus adueniens ferebat, quod quidem simul atque dentibus admotum esset, in lapidem induruit. Tum mulier timore consternata, ne quid sibi grauius eueniret ob tantum miraculum in se divinitus editum, cum festinatione ad episcopum accurrit, se ipsam indicat, ac lapidem ostendit, qui manifesta vestigia mortuus, sed materiam ignoram, & inusitatum quendam colorum referebat: cumq; profusis lachrimis veniam impetrasset, cum marito deinceps concors vixit: Si cui autem haec verisimilia non videntur esse, testis est ipse lapis, quietiamnum hodie inter Constantinopolitanæ vibis Cimelia conseruatur.

*De his quæ Iohannes Chrysostomus per Asiam
& Phrygiam egerit, de Heraclide Ephesi,
& Gerontio Nicomedie Episcopis.*

C A P V T VI.

Iohannes porro certior factus ecclesias in Asia cib. quaque ab indignis gubernari, & alios donis ac largitionibus, alios gratia motos vendere sacerdotia, venit Ephesum, & nonnullis in Lycia, nonnullis in Phrygia, nonnullis in ipsa Asia, in uniuersum autem tredecim Episcopis exauthoratis, alios in locū surrogavit Ephesinæ ecclesiæ, (nam huius Episcopus tum forte mortuus era) Heraclidem præfecit, hominem natione Cyprium, monachorum suorum apud Scetin Diaconum, Euagrij monachi discipulum. Quinimo & Gerontium Nicomedensi ecclesia expulit: Hic enim cum sub Ambrosio Mediolanensi Episcopo Diaconus esset, haud scio quare motus utrumne præstigias molitus, an verò dæmonis instigationibus ac spectris agitatus, noctu indicabat se Onocleidē (est hoc demonū genus asininis cruribus apprens) apprehensum capite raso in pistrinum coniecisse: Quia de causa Ambrosius eum ut indigna ministro Dei locutū prescripto tempore manere domi, & pœnitentia expiari iussit. Ille verò cum & medicus præstatiissimus, & ad dicendum persuadendumque promptissimus & ad amicos conciliandos

andos accommodatis simus esset, Constantinopolim pro-
fectus est, eo proposito, ut Ambrosium criminaretur. Vbi
intra tempus exiguum ex his, qui in aula potentes erant,
sibi nonnullos amicos facit, ac non multo post Nicome-
diensis ecclesiæ Episcopatuni consequitur: ordinabat ve-
rò eum Helladius Cæsareæ Cappadocum Episcopus, gra-
titudinis ergo, quod ille filio suo splendidè exercitus ad-
ministrationem in palatio intercessor confecerat: His igit-
ur cognitis Ambrosius ad Nectarium Constantinopolis
episcopum scribit, ut Gerontium sacerdotio priuaret, nec
se & Ecclesiasticum ordinem contumelia affectum negli-
geret. Ceterum nectario quamuis id magno studio egerit:
perficere tamē fuit impossibile, propterea quod Nicome-
dienses passim ac vulgo illi fortiter obstiterint: Iohannes
igitur illo exauthorato Pansophium ordinavit, qui vxoris
Imperatoris Pædagogus fuerat. qui quidem tametsi pius
moribusque compositis ac placidis esset, acceptus tamen
Nicomediensibus non fuit: Ac proinde mota se penume-
to seditione non modò beneficia tum publicè tum priua-
tim per Gerontium in ipsos collata, verum etiam ex arte
medica inexhaustam vtilitatem, & erga omnes tam paupe-
res quam diuites ex æquo declarata syncretitatem atque
sedulitatem eius recensebant. His & alias virtutes accu-
mulabant, quas eos æquum erat, qui illum diligebant, &
haud secus atq; terræ motum aut siccitatem, aut aliud ali-
quod diuinitus exhibitum ostentum deprecaturi, per pla-
teas tum patriæ suæ, tum urbis Constantinopolitanæ cir-
cumeuntes cantillabant, ac Deo supplicabant, vt illum re-
tinerent Episcopum. Ad extremum autem vi compulsi il-
lum dimiserunt cum luctu ac lamentatione, & hunc cum
meru & odio receperunt. Exhinc ergo tum illi qui exau-
thorati erant, tum illorum amici Iohannem accusabant,
quod is rerum nouandarum primus author extitisset in ec-
clesijs, & ordinationum consuetudinem præter leges pa-
trias inuertisset: & præ inuidia etiam illa, que ab illo secu-
dum vulgi etiam opinionem memoria posteritatis digna
acta fuerant calumniabantur, quemadmodum videlicet &
illud ipsi vitio vertebant, quod in Eutropio contigerat.

De

SOZOMENI HISTOR.

De Eutropio eunicho primario, de lege quam tu-
lit, & quo modo ex templo retractus & occi-
sus sit, & de obmurmuratione hinc aduersus
Iohannem Chrisostomum facta.

CAPVT VII.

Hic enim ut inter Imperatoris Eunuchos præcipius
erat, ita & primus etiā & solus ex his quos quidē nos
vel cognouimus vel audiuius ad eam dignitatē e-
iectus fuit, ut & consulatum adipisceretur, & Imperatori
patris loco reputaretur: sed quia neque præsenti poten-
tiæ impendentia, neque contingentes humanarum rerum
vicissitudines considerabat, eos extrahere templis aggre-
diebatur, qui propter ipsum in his ad Deum confugz
supplices hærebant, in primis verò Pentadiam Timagij
coniugé, quō quidē potentē ac strenuū ducē ille Tyrānidis
affectatæ condemnatum perpetuō apud Oasin Aegypti
exilio multarat. sed ille quidē sive, quod sit defecerit, si
cut à quodam accepi, sive quod veritus sit, ne quid si-
bi grauius accideret, arenis illic inuolutus repertus est
mortuus. Eutropij verò cura sanctitur lex præcipiens ne
quis omnino ad Ecclesiam confugeret, & vt expelleren-
tur etiam illi, qui ad eam iam confugerant. Non multo
post autem ipse quasi Imperatoris coniugé contumeliose
tractasset ex insidijs impetus primus ipse legem suam
prævaricatus est, & ex palatio profugus ad ecclesiam sup-
plex accurrit, quo quidem tempore splendidam sanc
orationem aduersus illum sub mensa sacra iacentem Iohan-
nes habuit. Tum vt potentum supericia retunderet, tum
vt populo declararet quod humanarum rerum nihil in co-
dem statu durare soleat: Hoc igitur factum, qui illi suc-
censebant calumniantur, quod eum, qui de vita peri-
clitabatur, cum consolari debuisset, obiurgarit, calamita-
tibus eius insultans: Cæterū Eutropius Impiæ huius au-
daciæ sur̄ pœnas dedit, cum capite trūcatus sit: Et lex quæ
lata fuerat, ex publicis commentarijs proxsus est erasa.
Ecclesia porrò laudabiliter proficiebat, vt pote cum De-
us ipse iniquitatis in illam intentatæ vindictæ in tempo-
re fue-

re fuerit. Itaque & cultu diuino augebatur, multoquo
promptius ab hanc causam populus Constantinopolita-
nus matutinis ac vespertinis hymnis vtebatur:

*Quo modo Iohannes Chrysostomus ad emulatio-
nem Arrianorum responsorias cantiones in-
stituerit, & eius doctrina res Catho-
licorum succreuerit, quo modo si-
bi diuites infensos habuerit.*

CAPUT VIII.

ETenim cum Arriani Theodosio Imperante urbani-
e ecclesijs Constantinopoli priuati ante mœnia con-
uentus agerent, noctu primum in publicis porticibus
congregabantur, & in cœtus distributi alternatim & ad
responsiorum modum canebant, & corollaria adiicie-
bant in sectæ suæ gratiam composita: Sub auroram verò
hæc publicè modulantes in eum locum abibant, in quo
conuenire solebant: Atque hoc quidem faciebant tum in
festis solennibus, tum in prima & ultima cuiusque
septimanæ die. Ad extremum denique & litigiosas
quoque cantiones adiiciebant, vbi sunt (inquietes) illi,
qui tria numina vnam dicunt esse potestatem, & alia his
consimilia suis hymnis immiscentes. Iohannes igitur ve-
ritus ne qui forte ex sua ecclesia pellicherentur populū
suum ad consimilem canendi modum exuscitauit: & hi
breui tempore illustriores facti, aduersę hæresis sectatores
tum frequentia, tum apparatu superabant: Siquidem cru-
cis argentea signa, facibus accensis eos præcedebant, &
Eunuchus coniungis Imperatoris in hoc præfectus erat,
vt & sumptus his rebus ceceſſarios & hymnos procu-
raret: Hinc itaque siue inuidia moti siue vindictæ cupi-
di Arriani catholicos pugna adorti sunt, & utrimque non
nulli interficiuntur. Ac Brison etiam (hac enim nomen
erat Eunicho Imperatorio) in frontem lapide percu-
titur: Imperator ita percitus huiusmodi Arrianorum
conuentus abrogavit. Catholici verò ex huiusmodi cau-
sa ad prædictum modum canere exorſi, in hunc usq; diem
tra per-

SOZOMENI HISTOR.

ita perseverarunt: Iohannes ergo ex his & ex concionibus ecclesiasticis apud populum sui amorem adaugebat, apud potentes vero & clericos ex libertate lingue qua aduersus eos vtebatur, augebat odium: Hos enim quoties delinquentes cerneret corripiebat, illos opibus, impietate, & voluptatibus in honestis deprauatos ad virtutem reducebat.

De Serapione Archidiacono, & sancta Olympiade, & quo modo Iohannem Chrysostomum nonnulli conuictis prociderint, ac morosum & iracundum appellariint.

CAPVT IX.

INIMICITIAS autem clericorum aduersus ipsum aurit Serapion, quem sibi Archidiaconum constituerat, homo Aegyptius propensus ad iram, ad contumeliam pronus: Non minime autem admonitio eius ad Olympiadem facta. Hanc enim, cum genere esset nobilissima, quamvis iuuenclam, ex quo vidua facta erat, quia ex prescripto ecclesiae egregie philosopharetur, in ministram Nectarius ordinarat: Animaduertens igitur Iohannes eam patrimonium suum potentibus profundere, & ceteris coteptis tantummodo curare diuina, laudo inquit propositum tuum. Sed bonum dispensatorem rerum suarum oportet esse eum, qui coram Deo summam virtutem consequi studet. Tu vero dum opulentis opes accumulas, haud aliter facis ac si in mare profunderes tua. An ignoras quod ob amorem Dei sponte tua profunderes tua facultates tuas egentibus deuouisti, quodque ijs disp̄satrix opposita sis, qui pecunias in hiant dominationis tue, & rationibus reddendis adstantia tenearis? Si ergo mihi obtemperes, pro necessitate pertinentium in populo moderaberis largitionem tuam: hoc enim pacto pluribus gratificaberis, & misericordiam ac promptissimam benevolentiam coram Deo consequeris: Fuit autem illi & cum monachis plerisque; nonnulla similitas & maxime cum Isaacio: Etenim eos, qui in monasteriis suis modeste conquescerent, atque ita philosopharentur magnificè laudabat, vique à nemine ledenterunt, haberentq;

haberentque necessaria, sollicite procurabat: At si quando foras egrederentur, ac per urbem conspicerentur, tum eos, quasi philosophiam suam dedecore afficerent, conuictis proscindebat, & ad sua repellebat: Ex huiusmodi igitur causis tum clerci tum monachi multi ab eo sunt abalienati, ac morosum & iracundum & fæcum & arrogante appellarunt: Quin & vitam eius apud populum traducere occuperunt, coquæ argumento se vera dicere illi persuadere, quod is neque ad mensam suam quicquam vocaret, neque ad conuiuum vocatus quoquam iret: Cuius quidem facti ego causam aliam reddere non possum, quam eam, quam scilicet mihi vir quidam minimè (ut opinor) mendax expedivit: videlicet, quod ob assiduum studiū ex capite & ventriculi orificio plerūq; laboraret, ac proinde ab huiusmodi conuiiorū societatibus abhorseret. Sed isti interim hinc maximas aduersus ipsum calūrias struebant.

De Seueriano Gabalensi & Antiocho Ptolemaidis & quæ inter Seuerianum ac Sampionem acta fuerint, & quo modo per Imperatricem res inter eos compita fuerit. CAPVT X.

SVborta autem illi quædam odij causa fuit, etiam apud coniugem Imperatoris ob Seuerianum Gabalorum Syriae Episcopū. Etenim & hic ipse & Antiochus Epis copus Ptolemaidis (ea ciuitas est Phœniciae) eadem memoria clari, & ad docendum in ecclesia idonei extiterunt: Sed hic expeditè & per quam clarè dicebat, hic ut à nonnullis Chrysostomos, hoc est, aurei oris homo nominatur. Seuerianus vero tametsi sententiis & scripturarum testimoniis præstatiōr habitus, asperitatē tamē Syrorū lingua representabat: Antiochus igitur cum prior Cōstantinopolim venisset, dicēdo laudē cōsecutus est, ac pecuniis collectis ad ciuitatē suam rediit: Ad huius imitationē & Seuerianus postea veniens, & benevolū fortè Iohannē negotius cū frequenter in ecclesia cōcionaretur, in admiratione & honore erat, & authoritate pollebat, ipsiq; Imperatori arque

SOZOMENI HISTOR.

atq; Imperatrici innotuit: Itaq; cū Iohannes in Asia prof. cisceretur, ecclesiam illi cōmendauit: Illum enim qui pal-pum sibi obtrusisset, amicum syncerum esse arbitrabatur. Ille igitur Impensis auditoribus gratificari, & populum verbis demulcere studebat, quo cognito Iohannes, suspe-ctum habuit, Serapione vt aiunt eum hoc instigate. Post-quā enim ex Asia reuersus esset, forte fortuna præteribat alicubi Seuerianus, cui tamen quāuis conspecto Serapion non assurrexit, data id declarans ijs qui presentes aderant, se hominem contemnere: Ille verò ob eam rem indignatus exclamauit, Si Serapiō Christianus moritur, Christus non est factus homo: ob hoc dictū à Serapione accusatus per Iohannem vrbe quasi cōtumeliosus & in Deū blasphemus ejicitur. Nam testes in hanc rem subornati erant qui quidem cum Serapionis amici essent, integrum dictum reticentes, id solum dixisse illum testati sunt, quod Christus homo factus non esset: Imperatoris verò coniux simul atque hæc facta essent, ex fautoribus Seueriani rescivit, ac statim ipsum ex Chalcedone reuocauit: Iohannes autem quamvis multis obsecrantibus illius consuetudinem aucto-ratus est, donec Imperatrix in templo Apostolorum ipsius genibus imposito Theodosio filio, obsecrando ac saepius obtestando vix tandem amicitiam inter illum ac Seue-rianum resarcivit: Atque hæc quidem ita compcri.

De quaestione in Aegypto mota, an Deus huma-na forma prædictus fit, ac de Theophilo Alex-andrino Episcopo, & de libris Origenis.

CAPVT XI.

Interea temporis haud multo antea exorsa quaestio per Aegyptū mouebat, oporteatne Deū ἀνθρωπώμορφον hoc est humana forma præditū credere? Huius autem sententiaz plurimi erant ex monachis istic cōmorantibus, qui præ simplicitate sine examine scripturam sacram accipiebant, & in ea Dei oculos & faciem & manus, & quæcumque alia huiusmodi audire cōsueuerant: Illi verò qui reconditū in verbis sensum considerabant, diuersum sen-tiebant

tiebant, eosque qui talia dicerent, aduersus Deum simpli-
citer blasphemos assertebant: Ac Theophilus etiam in ec-
clesia hanc sententiam amplectendam esse docebat, & in
epistola quam ex consuetudine de festo Paschali scripsit,
& incorporeum cogitari oportere Deum admonuit, & hu-
manæ formæ exortem: Quod quidem ubi Aegyptiorum
monachis innotuisset, Alexandriam sese conferunt, & in
vnum congregati seditione mouent, & Theophilum ceu-
impium de medio tollere cogitant: Ceterum ille euesti-
gio etiamnum tumultuantibus apparet, perinde inquit
vos aspexi ac faciem Dei. Hoc dicto homines abunde co-
pescuit, adeo, ut etiam iram ponerent. Itaque inquiunt,
si hic re vera sentis, etiam libros Origenis damnato, cum
illi suos lectores in istam sententiam inducant. Atqui mihi
inquit ille iam pridem illa sententia stetit, ac faciam ut
videtur vobis. Nam & ipse non minus quam vos illis suc-
censeo, qui Origenis opinionem sectantur: Atque ille
quidem fraterculos istos ita mitigatos dimisit, ac sedicio-
nem soluit.

De quatuor Fratribus Monachis cognomine

*Longis, quibus Theophilus ex amico hostis
est factus. CAPVT XII.*

Fortassis autem tunc temporis amnino sublata fuisset
ista quæstio, nisi consopitam iam ob inimicitiam pri-
uatam suscitasset ipse Theophilus, insidiatus Am-
monio & Dioscoro & Eusebio & Euthymio, qui con-
minabantur Longi, quos quidem cum fratres essent, cele-
bres euasisse inter eos, qui apud Schetin philosophabam-
tur, ex præcedentibus cognouimus: Atque hi quidem in-
ter omnes Aegypti monachos illi charissimi erant, quos
& congetrones plerunq; sibi & familiares adiungebat, a
Dioscorum etiam Hermupoleos Episcopum constituit:
In odium autem horum venit ex inimicitia aduersus Isi-
dorum suscepit, quem defuncto Nectario in Constanti-
nopolis episcopatum sufficere studuerat: Sunt enim qui
dicant, mulierem quampiam ex Manichaorum secta ad ec-
clesiam catholicam fuisse conuersam. Theophilus autem

Bb quasi

SOZOMENI HISTOR.

quasi hanc inconsideratè mysteriis communicare passus esset, antequam priorem sectam abnegasset, presbyterum accusabat. At Petrus (hoc enim illi nomen erat) & ex ecclesiæ præscripto, & ex mandato Theophili se mulierculam in communionem admisisse asseuerabat, eiusque rei testem aiebat esse Isidorum: Atq; is quidem yti tunc temporis Romam fortè missus erat, ita domum reuersus Petrum vera dixisse testatus est: Theophilus igitur indigatus, quasi calumnijs circumuentus esset, utrumque Ecclesia expulit, atque haec quidem nonnulli sic referunt. Cæterū ego ex viro fide digno, qui cum hisce monachis conuersatus fuerat, duplē cognoui causam extitisse Theophilo inimicitiae aduersus Isidorum suscepit, alteram communem illi cum presbytero Petro, quod hi ipsum à sorore sua hæredem fuisse scriptum testari detestant. Priuatam alteram, quod ille Theophilo tanquam in ecclesiarum structuram capere volenti insumendas non concessisset pecunias eas, quæ sibi ut pauperum dispensatori multæ adferebantur, sed præstabilitius esse dicet, ægrotorum corpora, quæ verius templa Dei cogitare possumus, & ob quæ pecunia ipsæ præbebantur, convenienti cura recreare, quam parietes ædificare: Verum siue ob hanc, siue ob aliam causam à Theophilo excommunicatus Isidorus, Scherit venit ad monachos ibi commorantes velut ad sodales: Assumptis igitur quibusdam secum Ammonius ad Theophilum profectus orabat, ut Isidorum in communionem reciperet. Atque le tum quidem se id facturum promptè pollicitus esse dicitur, sed elapsò aliquo tempore cum nihil plus ipsi succederet, ac manifestum iam esset, quod Theophilus istos falleret, maiori quodam cum apparatu reuersi, postularunt, ut promissa præstaret: Ibi ille ex monachis vnu publicæ custodiæ tradidit, ut reliquis metu incuteret, sed a spe frustratus est. Siquidem Ammonius eiusq; socij quæ custodiæ præfectus ad suppeditâda captiuis necessariâduenire videbantur, facile intromissi sunt, ingressi autem non rursus exire voluerunt. Quare intellecta Theophilus indicat se istos homines ad e vocare. Verum illi primum ut ipse eos educturus veniret, postularunt, neque enim

enim æquum esse, eos, qui contumelia publicè affecti es-
sent, clanculum è custodia emitti, sed concedentes tan-
dem ad illum venerunt: quos ille tum deprecatos, quasi
non ulterius offensurus dimittebat, secū interim frendens
ac stomachans rationem meditabatur, qua illos posset læ-
dere. Cumque sollicitus esset, quidnam his facere posset
mali, qui possessiones nullas habent, qui omnia præter
sapientiam contemnerent, dcreuit eorum tranquillitatē
perturbare. Itaque cum ex ijs, quę præsentes cum ipso dis-
putarant, eos his infensos esse sciret, qui Deum humana
forma præditū esse docēt, quoniā Origenis erant secta-
tores, ipse quanquā aliter sentiret, cum vulgo monacho-
rum conspirauit: Ex hinc igitur mira quedam contentio
inter monachos inualuit, neque enim disputationibus ad
formam compositis sese in mutuam sententiam inducere
dignati sunt, sed ad conuitia scmet conuerterunt: Atque
illi eos qui Deum incorporeum esse statuebant, Orige-
nistas appellabāt, hi vero Anthropomorphianos eos, qui
contrarium sentiebant.

*Quomodo hi monachi Iohanni sese adiunxerint,
indeq; Theophilus insidiatus fuerit ipsi
Iohanni. CAP. XIII.*

A Mmonius autē ac Dioscorus intellectis insidijs Hie-
rosolymā secesserūt, & inde Scythopolim venerunt,
ꝝ eam habitationē sibi commodā esse ducerēt ob fre-
quentiā palmarū, quarū foliis vtebantur ad cōsueta mo-
nachorū opera. Sectabant enim ipsos viri plus minus octu-
aginta: Interea téporis Theophilus quosdā Cōstantinopo-
lim emisit, tū vt iā antea in tépore calūrias quasdā sererēt
aduersus illos, tū vt obsisterēt, si qua in re illi Imperatoris
opē implorarent. Ea re cognita Ammonius Cōstantinopo-
lim traicit, & cū eo Isidorus, qui cōmuni studio id age-
bāt, vt corā Imperatore iudice & Iohāne episcopo detege-
rentur insidiæ, quę ipfis erāt intētate: arbitrabantur enim
illū legittimæ libertatis in loquendo studiosum sibi opē
legittimè posse ferre: Ille vero istos viros, pottq; venissent
comiter exceptit, & in honore habuit, & in ecclēsia preces
fundere nō prohibuit, ad mysteriorū verò cōmunionem

Bb ij admitten-

SOZOMENI HISTOR.

admittendos nō censuit, quòd id ante causam cognitā fieri
fas nō esset. Scripsit autē Theophilo ut cōmunionis ius il-
lis redderet, quoniā de Deo rectē sentirēt, aut si in iudicio
putaret examinādam eorum causam, mitteret quem ad-
rem vellet. At verò ille his nihil rescripsit: multo igitur
elapso tempore progredientem Imperatoris coniugem
qui cum Ammonio erant accedunt, & de his conquerun-
tur quę à Theophilo aduersum se tentata erant: Illa eos in
sidijs circumuentos iam antea senserat, ideoque honore
exhibito substiit, & ex Imperiali curru prominens, capite
annuit, ac bene precemini, inquit, & orate pro Imperatore
ac me & liberis nostris & Imperio, mihi curæ erit ut Sy-
nodus breui conuocetur, & Theophilus huc veniat. Atq;
illa quidem hæc curauit. Ceterū cum falsus rumor apud
Alexandriam inualisset, quòd Iohannes Dioscorum cum
socijs ad communionem admisisset, ijsque in omnibus ad
esse studeret, Theophilus meditabatur, si qua ratione lo-
hannem ipsum episcopatu deiijcere posset.